Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

EDITAL Nº 003/2025, de 01 de AGOSTO de 2025INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE MONITORIA NÃO SUBSIDIADA PARADISCIPLINAS DO CURSO DE ZOOTECNIA (Resolução N.007/2000)
O Curso de Zootecnia do Centro de Ciências Rurais da UFSM torna público que,no período de 01 a 08 de agosto de 2025, estarão abertas as inscrições paramonitorianão subsidiada das disciplinas relacionadas no quadro anexo, do Curso de Zootecnia,baseado na Resolução N.007/2000 especificado abaixo:

1. INSCRIÇÕES:Serão realizadas diretamente com os professores responsáveis pelas disciplinas,com informações específicas no quadro anexo, entre os dias 01 a 08 de agosto de2025.
2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:As inscrições realizadas serão confirmadas diretamente com o professorresponsável pela disciplina.
3. REQUISITOS GERAIS:3.1 O acadêmico deve estar regularmente matriculado no Curso de Graduaçãode Zootecnia da UFSM, campus Sede.3.2 Os Monitores exercerão suas atividades sem qualquer vínculo empregatício coma Instituição
4. CRITÉRIOS ESPECÍFICOS DE SELEÇÃOCada disciplina poderá ter critérios específicos de seleção, além dos requisitosgerais, conforme publicado no quadro em anexo.
5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:O resultado final será publicado até o dia 15 de agosto de 2025 na página do Cursode Zootecnia da UFSM, campus Sede.
6. INÍCIO DAS ATIVIDADES:As atividades terão início obrigatoriamente a partir da data de divulgação doresultado, não podendo o aluno iniciar as atividades antes da divulgação. A data de iníciodas atividades, após divulgação do resultado, será definida conforme cada caso econtato com o professor orientador. O professor orientador poderá estipular um prazopara o aluno selecionado assumir a vaga. E, havendo lista de suplentes, os mesmospoderão ser chamados.
7. VALIDADE DO EDITAL E DURAÇÃO DA MONITORIA:

mailto:czoot@ufsm.br

Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

O presente edital, assim como a atividade de monitoria não subsidiada, tem validadeexclusivamente durante o semestre letivo vigente durante o qual houve a publicação dopresente edital. Havendo interesse do aluno continuar na monitoria, deverá se inscrevernovamente no semestre seguinte.
8. RELATÓRIO DE ATIVIDADES E CERTIFICADO:Para emissão de certificado, o aluno precisará elaborar relatório de atividadesconforme modelo em anexo (pode ser solicitado em versão .doc junto à secretaria) eencaminhar para o email czoot@ufsm.br, preenchido e assinado pelo aluno e assinadopelo professor orientador e responsável pela disciplina.

Maiores informações: Secretaria Integrada de Graduação SIG-VAZ – CCR/UFSM.Avenida Roraima, 1000 Prédio 42, sala 3116, andar térreo - Cidade Universitária, CEP:97.105-900 – Santa Maria/RS - Telefone: (55) 3220-8162 e WhatsApp (55) 3220-8159.E-mail: czoot@ufsm.br

mailto:czoot@ufsm.br
mailto:czoot@ufsm.br,

Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

Disciplina: Bioquímica I (BBM1022) - Zootecnia
Orientador: Dennis Maletich Junqueira
Número de Vagas: 1
Forma de seleção Avaliação de histórico

Documentos solicitados para
inscrição

Histórico escolar de graduação

Pré-requisitos Ter cursado e ter sido aprovado em Bioquímica I (sem
reprovação prévia na disciplina)

Disponibilidade exigida do
candidato

2 horas semanais (horários a combinar)

Forma de inscrição Inscrição através do email: dennis.maletich@ufsm.br.
Encaminhar um email com nome “Seleção monitor”
contendo seu histórico escolar.

Data e local da seleção
Início de atividades: 18/08/2025

Outras informações pertinentes:

mailto:czoot@ufsm.br

Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

Disciplina: Comportamento e bem estar animal- ZOT 1059
Orientador: Gerson Guarez Garcia
Número de Vagas: 1
Forma de seleção Avaliação de histórico

Documentos solicitados para
inscrição

Histórico escolar de graduação

Pré-requisitos Média geral no mínimo 7

Disponibilidade exigida do
candidato

2 horas semanais (horários a combinar)

Forma de inscrição Inscrição através do email: gerson.g.garcia@ufsm.br.
Encaminhar um email com nome “Seleção monitor”
contendo seu histórico escolar.

Data e local da seleção
Início de atividades: 15/08/2025

Outras informações pertinentes:

mailto:czoot@ufsm.br

Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

Disciplina: Boas práticas na cadeia do leite: do campo à mesa –
ZOT 2097

Orientador: Julio Viégas
Número de Vagas: 02
Forma de seleção Análise do histórico escolar, entrevista individual,

análise de carta de intenções
Documentos solicitados para
inscrição

Ficha de cadastro, histórico escolar com a nota
da referida disciplina, comprovante de matrícula atual

Pré-requisitos Ser aluno de graduação da UFSM com matrícula em
situação regular, ter sido aprovado na disciplina Boas
práticas na cadeia do leite: do campo à mesa – ZOT
2097 ou Bovinocultura de leite I – ZOT 1027 com nota
igual ou superior a 7, ter disponibilidade de 12 horas
semanais

Disponibilidade exigida do
candidato

12 horas semanais

Forma de inscrição Enviar os documentos solicitados para o e-mail
julio.viegas@ufsm.br

Data e local da seleção 12/08/25

Início de atividades: 18/08/2025

Outras informações pertinentes:

mailto:czoot@ufsm.br

Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

Disciplina: ZOT1423 - Meliponicultura
Orientador: Fernanda Cristina Breda Mello
Número de Vagas: 01
Forma de seleção Histórico, entrevista e carta de interesse

Documentos solicitados para
inscrição

Ficha de inscrição (Solicitar com a professora),
histórico escolar e carta de interesse (solicitar com a
professora).

Pré-requisitos Aprovação na disciplina ZOT1423 – Meliponicultura

Disponibilidade exigida do
candidato

8

Forma de inscrição Por e-mail: fernanda.breda@ufsm.br
Título do e-mail: Monitoria não subsidiada

Data e local da seleção 12/08/25 às 11:00 na sala 02 do prédio 78
(Departamento de Zootecnia)

Início de atividades: 21/08/2025

Outras informações pertinentes:

mailto:czoot@ufsm.br
mailto:fernanda.breda@ufsm.br

Ministério da Educação e do DesportoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências RuraisCurso de Zootecnia____________________________________________________________________________

Prédio 42 – Sala 3134 – Campus Universitário – 97105-900 – Santa Maria, RS.Fone: (55) 3220.8159 – E-mail: czoot@ufsm.br

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE MONITORIA NÃO SUBSIDIADA

Monitor(a):
Orientador(a):
Disciplina:
Data de início:
Data de término:
Número de horas semanais:
Número de horas totais:

Resumo das atividades:

________________________________
Assinatura do monitor(a)

________________________________
Assinatura do orientador(a)

mailto:czoot@ufsm.br

Edital de seleção de monitoria para
estudante de graduação (125.611)

Descrição Nome do arquivo

Edital Monitoria 03-2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.096516/2025-51
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GERSON GUAREZ GARCIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.09.04.00.0.0 - CURSO DE ZOOTECNIA - CZ

31/07/2025 12:14:29

Código Verificador: 6006348

Código CRC: a5ffda21

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6006348&crc=a5ffda21
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6006348&crc=a5ffda21
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6006348&crc=a5ffda21